Cem certe laudationibus murus motum
 cultor Socrates extollit. cū archelai re
 gis potestatibus satis quidē magnis pe
 tebatur munerib⁹ honorādus. respōdis
 se fecit Nolle se ad eum venire/ a quo
 accipēt beneficia. cū reddē illi paria non
 posset. liber q̄ ipse esse voluit. dū ante red
 dere q̄ h̄ scip̄ ī sp̄retō munere cogita
 uit Quātisq; similit̄ preconis curialita
 tis romanus appbatur fabricius. dum
 quadrātie mun⁹ viro pauperi a pītro rē
 ge oblatū. virtute ditissim⁹ remiuit. ma
 gis eligēs honestatez ciuiis liberi. q̄ mu
 neribus empti regis gloriolitate potiri.
 Quā pfecto re multomagis emicuit. dū
 rex admirat⁹ spectabile. ac vbiq; semp
 tonate laude sup̄ solē erexit dicens Ille
 est fabricius q̄ diffīcili⁹ ab honestate &
 a rectitudine fui cursus q̄ sol auti potest
 Quid plura Certe nil tam cari⁹ vendit
 at perdiibili⁹ sumit. q̄ mun⁹ cupiditate
 volitū ac donatū Quib⁹ diffītis et si nō
 came ab auaricia. tam libera mēte quevit
 Contra eos qui cupiendo festinat
 ditari et letantur quantotius se di
 uites esse factos.

Opta est cœurbita iuxta palmaz
sed radicem habens violentissi-
me fugitiuam. paucis fuscis rap-
ta diebus. ac antiquissime quidez palme
merentis quantotius violentioribus
adequata apposuit dicens Palma soror
quantu temporis habes Cui illa centuz
viginti annos Tunc cœurbita mature se
creuisse gaudens grata nature dixit Gra-
tias tibi ago. quia michi pro anno diem
dedisti Nam qd palme solaris alacromis
infra zodiacu annus. hoc michi dies de-
dit. te operante. que profulsiunis bene-
ficencij. quas quidē agis rebus mune-
rum tribuens et augmentum diurnis pe-
riodis Mox ei palma. vt superbiam de-
qua se leuaret deiceret ac quo letabat
tristaret ita fuitur dirisse Bene es cœur-
bita. curuatu iudiciu habens Nāqz si sa-
ne sentires. in te non rapina vis. sed iudi-
citu vigeret. et vtiqz attenderes qz re-
gularitate mirabili natura cuncta dispo-
nens. iuxta modos augmentationis men-
surat periodos durationis Reuera quod

immature crescit cito decrescit. et paulatim auctum longe est duratiuz. Effime ra piscis repentinus augmentatus. Eo die quo oritur moritur. Et elephas centenarum venit ad terminū. quia festinū non habuit incrementum. Torrens rapidus cito consumit. et tard⁹ ampli⁹ passu moderamīnis antiquatur. Melius est ergo paulatim crescere. et diutissime vivere. ꝑ celerius supercrescere. et ꝑ totius ariditate simile. Quibus non certe sine tribulatione auditis suspiras cucurbita dixit. Quis te hoc docuit. Et illa Tāditatis quidem mee antiquitas. Nam in antiq̄s est sapientia. Tunc ille mesticiaz tandem addente scientia talibus in preiudicium suum et cōmodum aliorū erudita cucurbita cum lacrimis exclamauit et dixit. Omnimirum infelicem rapacitatem cupidinis ac violente radicis. ac felicissimā moderationiam equitatis. Que enim cito warat violenta rapacitas effunduntur post modicum sed que paulatim acquirit eas. non ꝑ deficiunt. quia in sempitemuz manet iusticie fundamētū. Quibus dictis conticuit.

Contra eos qui se raptis diuicijs
plenos esse gaudent.
De sanguisuga et formica **C**a. xiiij.

Non membra languentis anthido-
tum corruptis humoribus ag-
grauati sitibunda sanguinis ap-
polita sanguisuga gratulâi cepit ad mo-
dum. q̄ ad fontem venaruz peruenerat
a se diutius exoptatum Cum igitur acu-
men oris per poralis cutis meatus venâ
thesauri viuifci attigisset Et milibus to-
tis. deliciosa tuc auiditate satis q̄ sitiue-
rat biberet. arte mirabili nociuu ab vti-
li sequestratum. natura diligentia sagaz-
itate appimante malis male cupida ple-
na est Sed cum letalis haustus in totaz
perfusum virus inciperet ebullire. ac q̄
totius pararet virus mortem venenataz
dolor ingens disungeret. et iam clamore
periret Mox ad dolentis vocem venit
Formicula granu trahes Que dix^t Quid
est qđ accidit tibi Et illa Amatū quip-
pe sanguinem putavi sugere alimentuz
et exhausi venenum Cupidam nāqz de-
cepit appimator auarus. qui retinens sibi

commodum fugentis in periculum dedit
virus Tunc formica subiunxit Bene vi
deo quod stulti ea que sibi sunt noxia cupi
unt Et adiungens inquit Nesciuiisti quod
qui alienum sanguinem fugit proprias
perditionem sumit Et dum male quod cu
pierat rapit hoc letaliter postmodum euo
mit et se sibi precarissimum perdit. hac re
uera draco tam callidus peste cupidita
tis illuditur. qui ut expeti animalium tra
dunt dum hostiliter concupituz. quez vi
et arte preuenit. hinc caude potentia ir
retiti pedis auferendo refugium. hinc oris
morsu mimicum querendo instrumentuz
auidius elephantis sanguinem fugit et
plenus se perimit Et non tam iocundus
bibit quod dolorosus se extinguit Totum enim
quod rapitur raptor est virus An ig
norasti quod avarus raptor. dum lupinis
dentibus et cocodrilico morsu alienam
rem deuorat. propriam alienat totius se
dissipat et cor valtat Quoiquod et male quod
congruit raptori parat Nam chaldei
assirii. persa caldei. persa greci. ac podo
nem predo. sic exposuit grecum romanum

Gaudeo igitur q̄ nullius sanguinē fugo
ymo prouidentia euro. diligentia quero
iusticia congrego. sapientia seruo. quibus
nulli p̄do. labōis iulti meritis viuo Quo
dicto sanguisuga simul cum vita cruo-
rem raptum euomuit t̄c.

Contra eos qui laborare nolunt et
de rapinis viuere student.

De Ape et aranea Et Ca. xv.

Quā laboris ad studium api per-
genti. arte terēs aranea sue frau-
dis rethiaculū tendens. cum co-
ram se illa trahiret mox inquit Quo qui
dem querula tempestate. tam q̄etis im-
patiens. tota die vaga currīs et circulis
Cui illa virtutis suauitate mellita pati
enter respondit Discurro per flores eōs
laboribus emens pabulum mellis Tūc
aranea dixit Stultum est tantū pro stil-
la roris melliflui cīcūire Ad hec apes
adiunxit Stultum ymo est q̄ indicas nō
sentire Stolidissimum autem pro victu
vitam euomere Pro vilissima re medul-
lam carissimam fundere. pro incerto cer-

tum impendere pro minimo magnum p-
dere. ac pro fetidissima musca te ipsam
euiseerare Ego certe nichil de proprijs
amittendo. labore semper ad certuz Tu
autem tota die insidiaris euiseerata pro
incerto das et perdis intimum tuum et
rapias extrinsecum alienū Attamen cum
in rethiaculum occultatus nichil incide-
rit quid habes aliud nisi quod perdidisti
Omnis namque fur ante perdit sua propria-
tate aliena Dat pro repte fidei gloriam
pro auro iusticiam pro cibo vitam. p ac
cidente substantiaz. et pro iniquitatis ne-
cessitate pascenda mercator stolidus vir-
tutis clarissime perdit famā Melior igitur
est labor factus iusticie. q rapacis
avaricie tēpestuosissima quies hys au-
ditis post cōfusionē aranea se abscondit.

Contra eos qui ut splendide vivat
rapine dant operam.
De boue et lupo **Ca. xvi.**

Post iuguz laboris ac eōmodi in-
cibum falce lingue bouem her-
bas metentē vagat undus ocio

lupus rapax cum cerneret Mox ad eis
veniens inquit Quid est hoc. q̄ tam va-
lidum animal acutisq; cornubus adar-
matum. non solum ab homine iugū tol-
leras grauissime seruitutis Sed quod de-
terius est post tam grauis laboris onus
viuis edulio vilitatis Certe si super ar-
tem doli vigoremq; dentis michi tanta
natura validitatem dedisset. q̄q; sine la-
boribus ex caribus vegeter. aselli ta-
men esum vix dignarer Ad hec bos ru-
minata sententia respondisse dicitur O si
innocentie bonum. mansuetudinis fruc-
tum. equitatis cōmodum. pacisq; decus
libra rationis appenderes. et hostilis ra-
pacitatis reatum diligētori circumspec-
tione librares Videres nēpe. quante ca-
lamitatis sit seuire hostiliter. ac rapa-
citer viuere. cum nequissima vita misere-
riuuentutis sit lues s̄lāq; cum male viui-
tur et viuatur. virtutis nobilior vita ve-
ra perimitur Et ea que relinquitur vita
cum in ea viuat viciālis calamitas neq;
or mors efficitur. et sic vita per semetip-
sam dampnatur Quid igit̄ q̄ ociose ra-
pacitate viuis malicia gloriaris Atten-

de q̄ animalia viventia de rapina huic
 diuina lex huiusmodi immunda dicens.
 in holocaustum huiusmodi prohibens.
 eorumq; esum hominibus interdicens
 vt maligna dāpnauit hinc natura rati-
 onalis cena tēpore sue complexionis di-
 scordia semper abhorruit hinc cūctoz
 effectua ars. felle venenositate. ferita
 te. ac solitudine. hec detestanda notauit
 Nam et omnis furis immundissima mens
 distorta anima. fellita volūtas. ciuitatis
 emula. ferocissima vita ferre igitur
 iugum in proiectum omnium. suauissi-
 mum onus virtutis est michi. et tempe-
 stuosa libertas in preiudicium singuloz
 rum seruitus viciositatis est tibi. Sic
 nempe carius est michi comedere fenug
 de labore iusticie. q̄ hedū de scelere auar-
 icie violēte Quo audito lup⁹ confutat⁹
 discessit.

Contra fures qui ibi pluries cōpre-
 henduntur vbi latere crediderunt

De noctua que conqueritur
 contra lucem **Ta. xvij.**

Quā multum de nocte noctua
 in fūti faciore defudasset Raz

dio puerita diali minus intuens. sed p[ro]l[ig]o
timens cepit de luce conqueri et maledi-
cere sic diei O caliginosam lucem obsecu-
ram diem. accusationem apertam. dubi-
tatione letiferam. vt quid preuenisti
me Cur tam cito venisti Ecce quidē iam
non video rbi condar. iam visa ab inimi-
cantibus auibus confundar Cui mor[us] ad
uersatrix lux sic respondit Nimir[um] q[uod] tibi
neq[ue] odiosa fuz gaudeo. sed magis q[uod] ca-
liginosa sum iubilo Attamē maxime q[uod]
dampnoſa exulto In nocte enī vides vt
noceas ceteris quiescentibus Inquiet-
aris vt rapias. vniuersis dormientibus
vigilas vt occidas Inquietasti noctem
Spreuisti diem. odisti lucem. perueristi
ordinem naturalem Reuera certe aues-
cum furgo surgunt. cum aduenio iocan-
dantur. cum appareo ad inuenienda pa-
scua ventilantur Tu vero surgente die
quiescis. vt lateas. apparente die dispa-
res ne pereas. ac vigilanter dormis. vt
per noctem malefaciendo discurras Qua-
re illuminatrix cunctorum sum tibi tene-
bra odiosa. cunctis gratissima. ac tibi mor-
tifica tam vniuersis secura. nisi q[uod] pro-

Fecto deulus tuus neq; est. eorū malitio-
rum. conscientia scelerosa Non miror si co-
titus tuus frangit saphirum. qui atro-
cis fugat venenum. quoniam in eternū ha-
bes spiritum venenosum. quā impugnat
virtutem. fugit lucem. et odit splendorē.
Attamen q; mansuete aues inimicantur
tibi. eundens argumentū malicie tue est
contra quam non omnis dūtaxat arma-
tur lex. sed siquidem equitatis ipsa ami-
ca. tota etiaz insurgit natura. Quibus ta-
liter diffimitur. adūsus ea; iam curētibz
auibus. mox dilaniata est mansuetudis
inimica.

Proverbiuz ostensiuz difference
inter auarum et liberalem.

De Aranea et verme faciente
sericum. **C**a. viij.

De medullis proprijs fila serica
vigili circuitu. vermi condēti la-
borans prope similiter sed dissimili-
ratione. et tantam opificis studiosi-
tatem p̄spectans araneam dixit. Ut qd
Frater mihi tam temetipsum tempestas
euisceras. p non tuo At ille Tu aut te
quid Et illa Ego quidez labore p meo

Mox ille Quid est tuum Cui aranea dixit Bonum meum est preda certe quam capio. hoc in rethiaculo incidentez Ad hec illa Que nāqz est pda Et illa Pre da mea est musca Quibus auditis vermis Ic eut⁹ est dicens Nimirū soror mea detestanda michi videtur ari Fraudulen tie. cassus labor dementie. ac repudiāda preda miserie Non dum nosti ut video qd sit verum proprium bonū. hoc enim est intrinsecum non extrinsecū Tantūqz illud quod possesso non volente perdi tur Igitur hoc est in quo sponte ipsum adeptus reliquerit est viuisquisqz iuic tus Is nāqz veraciter vincitur. quia bono proprio spoliatur Bonum autem extinsecum census est. ut qd volente pos sessore abraditur. et false prestantoris iudicatur esse potentie Sic enim bonum proprium virtus sola fore dimoscit. qm̄ hec est cordis. et que quidem te nisi ea reliqueris non relinquit In ea dumtaxat nisi velut possessō vincitur. quātumcuqz aut intus aut foris molestias pacatur Reuera hec est possessio mea. ea invictus. liber diues. quietus. tutissimus.

et ceterorum bonorum non cupiditor sed
possessor exundantia ipsius bonitatis in
bonis innumerabilibus meipsum effun-
do Bonum enim diffusuum est sui Tgu-
tur bonum meum est liberalitatis veris-
sima virtus. quia cum communio pro-
pria michi hoc magis proprio quod
cum alieno possideo. cum distribueo col-
ligo. et dum expedo recondo. ea nimirus
ut cunctis proficiat celum rapidissimo cur-
su voluitur. virtuosa lumina sidera fun-
dunt. aer torridus concrescit in pluvias
et ubiqz tam comoda germinat terra Ea
quidem non sibi sed alijs germifacit na-
tura liberalis gignit metallia. scaturiunt
fontes. fructificant arbores mellificant
apes. et cara vellera. ferunt oves Tota
igitur nature ars. labor et studiu ad be-
neficiuni exhibendu ex virtute liberalita-
tis concurrunt Hoc igitur agendo sequor
illud. et ex medullis carioribus impende-
re conor Quibus auditis. illiberalis ara-
nea confusa a doctore liberalitatis. ob-
mutuit.

Prouerbium ostensuum q̄ libera-
lis dat gratis.

CVM post effusionez pluvie. quā dederat aride sicienti. calefactus aer. ex eadem vaporales humiditates exhaustiret. mox ei locuta est terra dicen^t *Vt quid tam cito humidus subtrahis quod sitibunde gratiosus pax ante dedisti.* At ille respondit *Aduic tam antiquata ignoras.* Nisi hoc fumerem illud neclatenus tribuisse. Idcirco enim dono laticeum ut assumam vaporē. Tunc terra sic inquit. letalius quippe cupiditatis est virus. qd liberalitatis spē tegitur. Tanto enim amplius nocium vicium est. quantum magis apparentie pallio se virtutem mentitur. Dicā igitur in turbidis. q non es effusor. sed mercator rapidus. non donator sed venditor cum sis nequaq̄ es liberalis. Liberalis nāq̄ est qui sua bona liberaliter dispergens non emutat sed donat. Donare autē est gratia tantum virtutis impendere. Vnde ratio liberalis donacōis possesse boitas est virtutis. Nō enī donat liberalis intēdens.

aliquid contra se volitum. sed dumtaxat
 ad perficiendum operibus internum vir-
 tutis a se possessum iam bonum At vero
 qui alienum dando desiderat liberaliter
 minime tribuit. quia seruiliter vendidit
 non donauit Attende queso ad virtuosis.
 simas donatiōes nature ꝑ liberaliter ef-
 fundantur Quid enim ab inferioribz su-
 scipit celum. quibus ommium suorum vi-
 uificum prestat continuo beneficū Quid
 titan lumen dialis emisiōe Aut quid
 ego ab homine. ei stillando genitam ve-
 nam auri. ritis liqueficiū suauissimū Apis
 dulcissimum fauum mellis Nichil certe
 quonā liberalis natura amādo dūntax-
 at virtutis bonum Dat dona Nulla enī
 verior aut maior donacōis est merces ꝑ
 ipsius donatiue virtutis grandissima res
 Quibus auditis ille de q̄stu illiberalitatis
 erubuit.

Proverbiū ꝑ liberalis dato beneficio
 non impropereat exigendo laudem

De vermiclo faciēte sericū Ca. xx.

ACcepto beneficio serici ex mediul-
 lis proprijs liberaliter tam do-

nati cum ab eō dignas exhibendas grātias ei gratis quereret largitorem. sub circumcluso firmiter cortice ipsius absconditum reperit. post diligentis inquisitio-
nis labore Cui moy gratissima vœe dix-
it Ut quid mi carissime proprijs etiam
liberalissimis de medullis. de facie dūtax
atlic auarus te abscondisti Certe maior
michi erat mestitia ad gratiarum actio-
nes non inueniendo te. q̄ leticia fuerat
tam magnificas donationes in fiscipien-
do a te Quibus a grato cum rubore au-
ditis Nec vermiculus liberalis respōdit
Tu quid carissime ad agendas gratias.
tantillum pauperem inquirebas. cum ti-
bi existunem me dedisse nāq; vbi bene-
ficientium actionis nullum digne sequi-
tur debitum Attamen amici pauperis
si vti dignaris gratias agere meum erit
Quia pro certo maius est donum grate-
fiscipere q̄ donasse Pro eo siquidem ve-
re liberalis precibus tribuit si quod do-
nat grate fiscipitur. et magis fiscipere
se indicauit. propter hoc a grato non a-
liud erigitur q̄ hoc quod gaudiose fu-
scipit Igitur abscondit faciem fugit

Laudem. nullam répetit exteriorē mercedem. Nūquid potens est natura ger-
mificans. auri liberalissima tam profun-
da vena. virtus pomificās celi beneficij.
et auriga nonne ascondit faciem. ne tāq
visibilem gloriam exigentes. imprope-
rent donatam Marię que fuderunt. Igī
tur natura et virtus non in faciem tribu-
unt. quia nec rem nec laudem extrimse-
cūs virtualiter fusis muneribus cupie-
runt. Quibz dictis. vale addito queuit.

Proverbum q̄ liberalis omnibus
quibus potest donat.

De terra et Primo mobili. Ca. xxii.

ASpiciens terra q̄ primū mobi-
le preter se cōicato motu diurno
euncta secum visibilia raperet.
locuta est ei dicens. Ut quid inq̄etas tā
tum oia. Cur tibi non sufficit motū tuūz
influcere tantum vni. At ille respondens
desuper dixit. Bene locuta es sicut terra
obscura. dementia. tenacitate arida. cupi-
ditate ppetue sitibunda. Non attēdis q̄
meum inq̄etare est nobilitare. meū mo-

uere clarificare. ac meum rapere libera-
lissimum sit donare. Onibus enim que-
mecum mouentur. meam naturam con-
munico. virtutem natam impendo. pro-
priam causalitatē distribuo. Aut quidē
li forte vni vel paucis impartiri super-
habundas. meum illiberaliter beneficiūz
voluisti. tunc michi aut alijs crudeliter
inuidisti. Considera queso q̄ sicut vniuer-
sale recipit. sic vniuersalis virtus commu-
niter agit. Igitur quemadmodū vera iu-
stitia est ad omnes. ita beneficentia libe-
ra derivatur ad omnes. Nam liberalissi-
mo radio titan cuncta res persit. nec vñq̄
effusionis sui splendoris terminos coar-
tauit. Epar vniuersis sanguinem mem-
bris cibalem distribuit. Sic cor vitaleū
vaporem per cuncta perflavit. Sensus
cerebrum cunctis influit. et totum libe-
raliter corpus anima subitum viuum fa-
cit. Igitur quā liberaliter donat cunctis
quibus potest accommodat. quia non est
personarum acceptor sed communis be-
neficiorum largitor. Quibus auditis. ve-
recunda terra obmutuit tē.

Proverbiū q̄ liberalis grādit donat
De die et nocte **T**a. xxii.

Ad solis presentiam facta die.
 cum nox totaliter fuisse exclusa.
 statim ei lamentabilit̄ dixit Ut
 quid tantū clare luciditatis copiositatez
 effudisti. et me sic ab habitabili vndiqz
 propulsasti Nonne sufficiebat ad visio-
 nis necessitudinem effudisse Cui ille re-
 spondit Minirum infrigidatua es cor-
 poris et pectoris constructiua. et prop-
 ter hoc loqueris ut auara Quid est vir-
 tus Nonne ultimuz fore potētie. a phis
 diffimitur Vnde qui infra potestatis va-
 litudinem agit. nondū virtualiter egit.
 Sic igitur qui non quantū potuit benefi-
 cit. parūper oberrans a virtute defecit.
 At vero quid est aliud liberalitas q̄ li-
 bere beneficentie magna voluntas Homo
 miniruz deficientior est si donat mīn⁹
 q̄ potest. voluntatis euīdens signum est
 beneficiū traditum In muneribus igitur
 largiendis non suscipientis attendenda
 est dignitas. sed donantis. quoniam in be-
 neficijs virtus attenditur. non persona

Et propter hoc antigos talentum pē
tentia cinico illiberaliter denegauit Tan
dem auariciaz suam in dignitate ph̄i pal
lians. plus est q̄ tibi dari conueniat in
quit At vero sic allexander macedo . cū
argueretur q̄ minis yltra q̄ satis esset
cuidam dedisset . mox liberaliter respon
dit Nimirū non asperi dignitatem perso
ne . sed ad regalis munificentie grandiz
tatem Attende ad primariaz liberalita
tis Fontanā Vnde bonitatis omnis tra
ditur vena . quantū realitatis mundo tri
buit . quia omnia . quantū pulchritudi
nis firmamento . quia om̄es stellas et q̄
tum veri splendoris . quoniam totaz lucem
Nūquid reliqt aliquid vniuersitatis tam
maxime principium bonitatis sue bene
ficio vacuum Sic anima quidem liberali
ter agens . subiecto corpori . tantuz quan
tum potuit tribuit Sic liberalis vermicu
lus viscera propria in beneficiaz cuncta
dedit Sic largissima Fenix . in generatioē
alterius . totam in seminariū puluerez se
met ipsam effundit Vere igitur liberali
tatis beneficium non est carum sed cariz
us . non est maius sed maximū . neqz tan

tum sed totum bonum Quo audito ma-
gister veritatis obtinuit.

Proverbiū q̄ beneficium libera-
lis debet esse perpetuum.

De danubio et equore **Ca. xxiiij.**
Semper inundati danubio sic lo-
cutum est egr Quando tue ma-
nationis cessabit impetus. quā
do terminabit influxus. quo usq; latices
dabis At ille parum indignatus respō-
dit Bene loqueris sicut mare. quia om-
nia fluēta insaciabiliter recipis. nec ta-
men iuste creuisti Numirū tunc liberali-
tatis mee cessabit influxus. cum insacia-
bilitatis tue terminabitur appetitus Nō
eimin minor est valde virtutis q̄ viciōli-
tatis defectio. et ppter hoc sicut cupidiz-
tati nichil satis est ita libēalitati nullus
est finis Respōde michi quō ex quo. ppter
quod. et quid tribuit liberalis Nōne
ex inclinatione virtutis prestat. ratione delectacō-
nis se totum communicat Quomā igitur
virtus quemadmodum natura inclimat
semper peragit nec vñq̄ existit o ciōla.

Vnde semper humilis inclinatus iustus
est. innocens rectus. misericors. prudens.
pius. liberalis. beneficialis. et profusus.
Similiter verus amor est sine fine Caris-
ritas autem nūq̄ excedit. et qui amicus
est perpetue diligit Vnde qui ex dilecti-
one largitur nūq̄ a dilectione retrahis-
tur. nisi dilectio finiatur Operatur enim
amor magna si est Si autem desint ope-
rari amor non est Attamen nec vñq̄ des-
cit beneficium liberali ad dandū. cum sit
virtute et amore ditissimus Nempe si de-
ficit pecunia. adest lingua Si deest cenz-
sus adest manus Si est cellarum vacuū
non est consilium diminutū scūq̄ siquid
dem desunt virtuti diuitie Non ergo de-
ficiat virtuosa voluntas. quia non deēit
Fructuosa facultas Attende queso q̄ p-
petue sunt manationes beneficiorum li-
beralis nature Nōmē celum vitales vir-
tutes. Semper inferiorib⁹ influit Sol p-
petua lumina fundit. et semper gratissi-
ma tellus pascua gignit. et donec vires
rit cor membra singula calefacit. epar-
nutrit. cerebrum sensus animat Igitur
liberalis beneficij perpetuus est influx⁹

Quibus dictis magis danubi⁹ redūdauit

Pro uerbium ⁊ liberalis velox est
ad dandum.

De sole et caligine **A**ta. xxij.
Sum exportus sol in primo p̄m:
Caius c̄ipio oriētis. copiosissime fusa lu-
ce. tenebram vndiqz habitabi-
lis pleno emisperio mox fugass Caligo
deorsum sic conquesta eidem est dicens
Ut quid tante largitionis impetu. tanto
repentino emissionis influxu radiorū tu-
orum fulgores. super terram fudisti nū
quid non satis erat. moderatione pau-
latim influere. et ita me curialis modi-
sta cotrarietate fugare At ille respon-
dit Tenebra es. et ideo ignorātie cecita-
te referta. sicut tenebra es locuta nimi-
rum nesciuiti modum liberalis donacō-
nis nāqz cum magna voluntas in dan-
do est. si facultas adest. non minor est in
effundendo velocitas Sic qui effundere
potuit et distulit. vt iqz concipiuit quod
tenuit. nec volūtarie bene dedit Clarum
est speculū libere volūtatis. effusua ce-
leritas donacōis Ea siquidē lucide pādiē

virtus. si non quod datur amatitur Virs-
tus autem in libera voluntate consistit
Audiisti ergo iam in puerilio veritate Qui
cito dat bis donat neque bis. quia volun-
tatem et placidam rem Aut certe bis
dat. quia in voluntate. unde in voluntate
non dedit sed tantum deforis opere. qui
donare tardauit Namque ubi ad dandum fa-
cultas affuit et si interfuit tarditas. ibi
voluntas non fuit Reuera si dare diligi-
tur non tardatur Neque enim aliud prim-
cipaliter magis liberalis intendit ergo hoc
quod dare virtualiter voluit Porro si li-
beralis es donator. letificum videri decet
eo ergo nimis gaudet si suscipiet munus gen-
tium Atterde quoque quanto impetu et
natura natu fontes scaturiunt. venti fun-
duntur. celum in beneficium volvitur et
substantialis forma nature in aetherno
temporis copulatur Beneficium ergo qua-
to datur velocius tanto libertius Quanto
libertius tanto liberalius. et quanto libe-
ralius traditur tanto carius sumit et io-
cundius possideat. Quibus auditis caligo
disparuit.

Prouerbium ostensuum ergo libera
lis hilariter donat.

De aquila et fenice Ca. xxv.
 Et supermis ad infima cotuitu vi
Degili aquila predā inuestigando
 prospiciens Cum femcem cer-
 neret se igne genito cōburentē. descen-
 dit ad eā subito et hoc dixit Nūquid in
 cōbustione non doles At ille Tu autēz
 in venatione non gaudes Et illa. etiam
 Tunc Fenix adiunxit Certe sicut tu cu-
 pida delectaris in capcōe prede Ita fe-
 nix larga in donacōne subltatē Non enī
 minor iocunditas est in exhibitiōe libera-
 litatis q̄ tibi in depecatione cupiditatis
 Omneim enim actionē virtutis effusio se-
 quitur delectationis Propter hoc caris
 sima in hoc igne non doleo sed delector
 quia in generacōez alterius tam delecta-
 biliter q̄ liberaliter totā meipsā effun-
 do Nūquid non cōsiderasti quāto impe-
 tu delectationis in generationē liberalit̄
 viperā se diffundit ut quidez non senti-
 at amaritudinē morbus mortis Nūmruz
 cuncta sua beneficia. non sine magna de-
 lectatione liberalis natura communicat.
 Nāqz generatiua virtus medullā viuifi-
 cam beneficialiter. cum suauitate largiē
 iocunditate coſfunditur. et cum digestū

āibū Stomachus donauerit delectatur
Omnis enim donatio liberalis cum hylla
ritate est cordis. quoniam eius effundere
virtutē augē est vītutē. proficē in virtu-
te virtutē q̄q; possidē At vero illiberal-
tenēdo aurū pdit semetipſū. et foris duz
possidet intus veraciter nichil habet Do-
let si dederit quā perdit. eo q̄ virtute nō
dedit Si rapuerit delectatur. et nescit ce-
cūs q̄ ipse amittitur Sed quid habet q̄
seipsum non possidet. omnia enim transe-
unt cum persona Et propter hoc qui cu-
piditatis est seruus. cuius est dominus
Disperge ergo bona libenter dona hy-
lariter. vt vna cum virtute possideas vni-
uersa Ea quidem in sempiternum sis li-
ber Quibus auditis. aquila ratione libe-
ralitatis confusa in superna volauit.

Prouerbiū cōtra iniqtatē in ḡtitudis.
De vīpera et ciūs filiis Cā. xxvi.
Grauida vīpera cum ad maturita-
tem pfectā fetū pdixiss. diros
in fūlis visceribus sentīes mor-
fus amara nimiruz beneficē querimōma
eis dixit Quid est hoc scelus quod facis

tis. Numquid redditis pro bono malū. qā
laceratis ventrem qui vos portauit. ma-
trem occiditis que vos genuit. Que est
ista contra naturam nequitia. et ingrati-
tudinis leuitia tam stupenda. At illi dix-
erunt. Quid est quod nobis dedisti. Feci-
sti mimirum ut delectares te. concepisti
et in tetri carceris ventrem nos abscon-
disti. Quid aliud circa nos egeris nesci-
mus. Attamen prodire in lucem appeti-
mus. et gratum mundi spaciū affecta-
mus. Tunc mater adiunxit. Ecce quidem
iam totum in rubiginem ingratiudinis
impegiſtis. Namq; non solum ut dignum
est. nec quantum ad generationis bene-
ficiū pertinet. respōdistis. Sed quod ma-
ius. pmo quod peuis est. spemitis. deprā-
uatis et denegatis. atq; qd scelētius est
matrem exinde lēditis. et qd est ingrati-
tudinis cōplementū. iam obliti tāti mu-
neris estis. Nam q beneficij recordat in-
gratus esse. nondū in toto sanxīt. Reuera
ego concepi vos ex medullis carioribus
meis. Alui ex sanguinib; proprijs. Fouī
calore meo. portauit labore. promoui eū
dolore. et in visceribus proprijs nocte

ac die custodiū timore. Nunc autē pro-
tantis beneficij matri rependit vicez
mortis. Nam in ipsam directe venam
bonitatis delinqutis in virtute p̄fissime
largitatis peccatis. legem equitatis of-
fenditis. et fontanā pietatis benefice ob-
duratis. Lucidum ignem caritatis extin-
guitis. splendorez veritatis fuscatis. Ve-
rum tamen quia inique rependit maluz
pro bono. retribuetur vobis iustissime
malum pro bono. Namqz iustitia ingrati-
tudini est grata minime. Namqz demerito-
rum reddit ei stipendia digna. Et prop-
ter hoc quia in gratitudine nicepiltis Di-
ra ingratitude finetis et seuia. Nam tu
fili fecundabis sororem tuam. et ipsa te
perimet. et tu filia fetus cōcipes qui cō-
festim crudeliter te occident. Et hic ver-
tetur vicium in tormentū et ingratitude
ingratitudine punietur. Et erit soboles
ingratitudinis. cibis motis. Quibus dic-
tis. dolore viscerum extincta est.

Proubiuz ostēium appetatū grati-
De cane et lupo ¶ Ca. xxvii.

Amis a domino verberatus euz
 ex doloribus decumbens clama-
 ret. mox venit ad euz lupus no-
 feritus sed securus. Sieq; visitator duris-
 simus atq; grauissimus consolato asper-
 timis liniis. amarissimus mulcens. afflic-
 tionem addens afflito. apposuit dicens
 Cui de amico clamore conqreris et grā-
 di voce de homine lamentaris Tu certe
 reus tibi es. qui tantum hominem sem-
 per dilexisti. nam sunt stipendia merito-
 rum tuorum. quia nocturno gelu et calore
 diurno gregē custodiisti. suscipe nunc
 dolorem Cui quidē camis gratissim⁹. cla-
 ra gratitudinis sententia mox respondit
 Si bona suscepī de manu homis. cur et
 non sufficerē nunc et mala Semper aut
 misi bonum expetimus ab amico. ymo et
 si quādo miseratur. suscipiamus et malū
 Nam si ex lege dilectionis p̄ amico ma-
 lum non fugiē. vt qd ab eo trāquillissime
 non feratur illatū Minus enī pro certo
 p̄ gratus esse dimoscitur. qui quandoq;
 cuius dōtā est beneficētia. pacientē eīg
 non tolleat offensā At semper diligēt q̄
 amic⁹ est. et semel accepto bñficio semp
 virtuosus est gratus Sicut abeston qui

vite dilexit attenditur. et quasi fons vi-
uus gratitudinis vena aperitur Est enī
semper virtutis prosper actus Ad hec
lupus discordie seminator adiunxit Et
quid est beneficium tibi datum nisi post
dies curriculum pannis tantū Tu autem
cum animalia cetera nocte libera quies-
cent eternum seruus semper gregē pal-
pebris timorosis euigilas. et aperto ore
in diali caunate inq̄ero pectore. lingua
paralitica sitis auram Sic continue la-
tratibus tempestaris. infestus semp la-
maris vrlimis vngulis Sed nūquid pro
pane per vim dulcē tribuisti quietem et
pelles Tunc canis prudētius callido ho-
sti respondit Namirū cunctis inimic⁹ et
nociuus nichil vñq̄ virtutis et gratitu-
dinis cognouisti Quid enim aliud est g-
titudo. q̄ caritatis iusticia liberalis. lex
debita et beneficentia equitatis. tribuēs
pro uno centuplū ceu terra. pro minimo
maximum ut matrix fecunda pro vili ca-
rissimum velut coctula nuda Neq; cer-
te vllum est liberalis benefic⁹ modicū
quia cum virtutis quippe amore dedit pū
cipaliter semetipsum Quid ergo dignus

Sabitur pro virtute. aut quid equiuales
reddet pro hoie. pro certo nichil est qd
a grato libeali repeditur. nisi virtus pro
virtute. amor pro amore. atqz homo p
homme qz totius redonet. Vide igitur qz
hominis semp sum amic⁹. et tuus apter
homine ppetu⁹ inimic⁹. Quibus cū paucis
re auditis. lup⁹ mox in solitudinē fugit.

Explicat liber tertius.

Incipiunt Capitula libri quarti De
hys que sunt contra luxuriam.

De vicio intēperātie cōtrario modestie
De Murilego et porco **C**a. p̄mum

Stabat murilegus in splen-
dido prato. et lingendo lim-
gua pellem eius. et vt polle-
ret etiam adherentem pulue-
rem expiabat Sed ecōtra porcus nō lon-
ge in sceno fetido hincende perfusis. cu-
tem spiritis turpissimaz iactatione huius
modi amplius sordidabat O inquiens a-
memissimus michi lectus. et stratus dul-

cissimus O ꝑ michi delectabilissim⁹ eē
fus. ꝑ tam fruibile balneum carni mee.
aqua refrigerij. stilla roris. transcendēs
nempe libam latices. damasci et panor-
mitani fontes. et in bany ethanicis laua
era sospitatis Atq; murileg⁹ cum hoc
dicentem in sorde volutatum audiret. in
dignatus ad verbum. et ab hominatus
accubitum. mente quoq; clarior hec dix
it De facilitate talis extollentie. multo=
magis ꝑ de immundicie feditate dolorē
misi quia ut tibi referrem aliquid paruz
me per elequū direxisti Quid enim hoc
est ubi iaces At ille respōdit Lutū sce
nuq; Tunc murilegus increpando ad=
iunxit Bene es porcu⁹. quia delectāis in
fetidis impinguaris in sorribus. et leta=
ris in rebus pessimis Cui porcus impa=
tiens dix^t Vade iudica muēs tuos Quid
michi et tibi Ait ille Bene salomonicū
est Noli arguere derisorem ne oderit te
Attamen pestilenti muri iudex auctori=
tate nature constitut⁹ sum suus Et tibi
immunde si per apis nature morib⁹ cor=
rector sum tuus Te nāq; līngēdo līgu=
pitare sordes edoceo si attendis At illū

felicet murem iudico cum in maleficis
 eum iudicalis vngula comprehendit Vi
 de queso quod cara est deo grataqz mūdicia
 tam amime quod nature Ille enim celum sibi
 in eternū paravit mūdissimū. et replete
 luce clāissima mūdū. Amima de candida
 to semine generat et puto membrū san-
 guine cibat Mira quidē rutilātia flōes
 geriat. ac splendēti pluma squama et
 pellicula carnes ornat Sic natura p̄cio-
 las gemmas gignt purissimas Et me-
 talla quidē puritate splendētia parit. co-
 dit modo digesta Ut quid ergo in immū
 dicis delectaris Nesciisti quod expulsiua
 dissoluta virtute retentis feditatibus ca-
 ro perit Et ideo si vitā tantū diligis. sor-
 des fuge et ad purgatiuum mox lauacr
 ascende Quo dicto requieuit.

Contra amatōes deliciarū luxuriosos
 De porco et vulpe ¶ Ca. ii.

Spacioso porcus a suo domino e-
 nutritus. cum impinguatus re-
 cumbet ad eum venies vulpes sa-
 lutauit et dixit Quomodo est tibi frater

At ille respōdit Quid petis nōne hoc
cermis q̄ letus. sauciatus. incrassatus. nū
q̄ fatigatus. sed semper delectatus qui
esco Nam inueni hominem secundum cor
meum. qui facto mane michi in habu-
dantia cibum anteponit. nūq̄ effurire p-
mittit. ymo ad esum me interdum pigi-
tantein. blanda voce compellit. laborae
non facit. umbram meridianā apponit. lu-
ti suauissimū lectum stravit Atq; dulci
manu blanditur pruritū recubentis nō
solum pati mōsum me vñq̄ a canibz ad
delectationem cum vigor sustinuit. sed
nec latratum pauescē me permisit Quid
plura. procurante ea semper viuo in cro-
ceis. vt quid ergo tu die tota vaga et fa-
milia circus. et cum tali amico ad ha-
bitandum venis Quibus vulpes audiz-
tis. super insensatū ridens subiunxit Be-
ne verū est q̄ grassicies tōdet sensuz. tol-
lit motum. et continuat subuertūt deli-
licie intellectū. propter qđ parum vidi-
sti. nec vñq̄ rectitudinaliter iudicasti nō
mirum iste homo piscator factus est su-
per terram cibali dulcedine omat hamū
vt ad mortem suauiter trahat incautum.

Ille magnus factus est. hamus plurim⁹
attractivus. qui euz risu occidit attract⁹
tum. cibis deducit ad fuscipenduz Et vt
venator callidus. dulci fistula vocat ad
laqueum Replet nāqz ventrem tuluz. vt
decoctum te sapidius comedat Dat fur
fur vt p̄miguedimem faciat Accomodat
brodium. vt carnem assumat O si intras
ses domum eius. et diligentius consper
isses. profecto ex alatis mībi pendētib⁹
alījs quos ita nutriuerat. ab eo p̄aratum
tibi incendium cognouisses. bonis tē du
cit ad mortem. et in sempiternas tristici
as tibi delicias has comūtet Absit a me
tal⁹ amicus. qui subornat amori odium
et eterne mortis sub mundi delicijs con
dit hamum Ab hominor cibū suum blā
bientem Repudio manum extunc totuz
eius sperno solacium Molo certe vt risu
me conducat ad luctū. nec suis fallis de
liens a me seperet pellis vitale cōsorti
um Calicem pharaonis eligo non feru
lorum canistrum Sperno paleā. non fla
gellum Sagittā ionathe intra me diligo
et ioab refugio basium. Quibus sic pro
batis mox fugit.

Grouerbiū De malo deliciarū.
De cane et lupo Ca. iii.

Sub meridiano estū canez aperzto ore ac pectore inquietato in accubitum sui cordis refrigeriu attrahentez inueniens lupus dixit O in sensate miser et sponte calamitati subiectus Si tantuz tibi placent augustie Ut quid ergo cum empedoche ciclonte non ethne refartam miseria proicis in formam **M**imirū si te delectant contra natu ram penalitates expecta paruz quia in morte cuncta inuenies ut quid ergo in tantula vita spretis refrigerijs ex nunc ardes **M**āqz tu in nocte ouibus quiesce tibus sompnum nescis Illis tota die pa scentibus non quiescis panem tantuz et aquam sumis nocturno gelu et diurno cauante illis spissō vellere coopertis ac mituo se fuentibus tu nuda pelle in te peltatis aere solus degis Illis quidez si ne timore iacentibus tu suspenſa palpe bra hinc dentem hinc vngulam in aperzto vigilas pertimescis Que nam sunt interdum delicie tue nisi acetosum lac in

testinum fetidum. lectus lapideus. et sui
avis odor sterius ouium Quid plura! Cūc
tis es iuste infelior. et tu tibi ipse mū
sum iam fecisti infernum Surge surge
miser. et reliquis penis quere delicias. vt
saltem anteq̄ vitam finias. stillicidio cō
solutionis gustato. experientia quid sit
bonum agnoscas Huius autem carnis va
lida exhortacione deuictus surrexit et vt
se licentiaret ad ouiculas venit et dixit
Dudum seruui vobis et obcessus vndi
qz miseris satis steti. vadam vt iuxta lu
pi monita in deliciis aliḡtulum requie
scam Quo audito ille gementes dixerūt
Quāq̄ simpliciores simus tamen sapi
entia cum simplicibus versatur Prop
ter hoc rogam⁹ vt antiquas amicas au
dias. et mimico tuo meternum non cre
das Nesci⁹ enim qz callidissimus lupus
quem dente non deicit arte ferit Vnde
quia te rigida vita dudum hostem acer
rimū habuit Nunc p hortanta deliciar⁹
inuad⁹. vt deliciis emollitū inuiciat. ac de
licate carni mimicū dentē validi⁹ infigat
Adhuc autē deliciis caro non solū molit⁹

sed rigor anime frangitur. et vicioz az
dor acuitur. virtutuqz iugum curuatur
Cor ipsum liuor passionum ingreditur.
et rationis splendor fuscatur Minirū fre
gerunt Sampsonem fortissimum Subuer
terunt dauid virum sanctissimum. et des
ceperunt salomonez sapientissimū Quid
nam enim delicie corporales faciunt fo
ris mollificant cunctos. vestimentis bal
neis et vngentis. et intus replet edus
ljs. condimentis et rīmis Idcirco pes tu
morositate grauatur. calor humiditate
condit. et mollita cutis hinc inde leuis
lime penetratur Igitur frater si delicias
queris. per amicem diligis. et in dulci flu
mine letaliter vis submergi. venenū in zu
caro appetis. et in eternas angustias ri
su ac catīcis vis deduci Crede nobis. cre
de nobis. et in huius vite delicijs omne
malum latitare agnosce Vigor enim ca
ruis. est valitudo v̄tutis Quo audito co
uerfus camis quieuit.

Prouerbiū q̄ sapiens debet esse tē
peratus in v̄beritate. nec gule huire
De vulpe et mustela **C**a. iij.

OAcilenta vulpes replēde cutis
curam agens. anthidotū et ma-
gistrum querebat Cuius quidē
gnara mustela. ei obuia dixit Expertus
quere Nam experientia facit artem At
illa respondit São filia scio quia iam ex-
perta mee habitudis sum magistra De
inde cum circuitu vigili suis sordibus in-
uolutum porcum pinguissum inueni-
set stupendo. mirandaq; crassiciem sic iaz-
centem. diligenti prius contuitu circui-
uit Cernensq; in posterioribus cum vi-
li cutis apertura fedatum. coram posita
mox accessit et dixit Te doctorez replen-
de cutis tam mimiruz relatu fore. q; ipsa
hec me habitudo docuit Ideo digna
mercede repletionis macra documentuz
expostulo Attamen reuerende doctor ni-
tuberis. prius te questiūcula pulso Au-
diui emm in philosophicis scolis. q; ad
miratio discipline sit radix. ramuscul⁹ q;
stio. et satisfactō dulcis fructus Cui ille
tunc exhiberatus sic inquit Postq; dig-
na es debite calliditatis mḡa. ad pau-
pertatis nostrae venā ad doctrinā recu-
rere. certe michi debitum est respondere

Statim ergo illa subiunxit Quid est pa-
ter. quod te non solum tanta sorditate fe-
dum. verum et in posterioribus video te
corrosum Mirand⁹ est certe satis cutis
pleitudine. non autem minus sordidus
pruriginoso es vleere At ille rubore cō-
fuso vultu respondit Nempe carissima.
Facinus hoc est pestilentissimi muris. ac
minime morsus accumine passus est sen-
sus. quia moles pinguedinis nec sensum
pati. nec motum subuenire permisit Nō
ne crassicies venatoruz insensibiliter pa-
titur ictum Ad hec vulpes antique eru-
ditionis sententia sic inquit Maledicta
sit talis pinguedo Stupefactua sensus.
dissolutua motus. sorde referta. doloro-
so onere ḡuida. generacōis orbata gau-
dio. et vite priuata tripudio Plura enī
pinguedine suffocantur. et prolificā vir-
tute orbant Gaudeo certe omnimodo ne-
scia tui et cara est michi admodū experi-
entia mei Nature de cetero obediā iuxta
quod sapientie est sententia. que plurimis
bus indigens salutis mater. modico con-
tenta est Nec obuiā intēperantie gule.
paucis tātilla egēs. infirmitatis fōtana

libidinis pena. desipientie semita. mortis
ianua. stat nullo fine epulorū contenta
Ad salutem emin et vitam. cum natura
li lege ordinatus sit cibus in perditionē
et mortem suam immoderatus eo vtitur
fatuus Eruditūgīt hīs. magistrū di-
scipula illicenciatuz valedicto reliquit.

**Prouerbium contra amatores vni
De Ape et Bibione Cā.v.**

Omnis stillicidia in floribus apē
līgentē bibio repēit. et ibi cau-
sam quid quereret mox petiuit
Cui illa respondit Mel sitibūda quero
mel colligo de Floꝝ profūdo At ille hō
audiens ridēs dixit Bene scripsit aristō
tiles. q; amatores dulcū fatui sunt Pu-
fauerāq; te sensatā fore ex regis guber-
natiōe et arte Sed vt cerno opacōe mior-
es tua est nāq; nondū nosti qd est mel
et vitalis fuauitas. cui⁹ radicis de fructū
et flore stillet Attī qā cōpatior siti tue-
rem mecū et dabo tibi mellis cellarium
plenuz. vt quid tota die sitibūda et āria
in aridis floribus tempestāis egredere.

Sed te dulcedimis ducam ad Fontem At
vero cum illum credula seqretur deduc-
tam ad vegetez sic allocutus est dicens
Nimiruz hec est fragratia vite. habun-
dantia gratie. dulcedo leticie. valitudo mi-
rifice medicinae. Itud est mel suauissimum
cor sustentans. hic balsamicus liquo sub-
stantiaz saluans. hic ros mitidissimum ho-
mimes deosqz letificans Bibe ergo mecum
litibunda satis. et in iocunditate recum-
be Ad hec sagax illa vini odore senties
mox ita fertur dixisse Pro certo hoc du-
dum audiueram. sed experientia nescie-
bam. qz amatores vini sunt ebrn. Nimi-
rum quia vino male semper ebrius es.
rationis lucernula cares. qm et de vini
corruptionie genitqz es. idcirco de ppe-
te eius corruptissime locutqz es Nam vi-
num mel ori est. sed quidem capití vene-
nosum fel Sapit in ore. ardet in ventre.
fumat in capite. contundit sensus. vigo-
rem confundit. imaginationez fallit. ra-
tionem destruit. tollit mentem. visum ob-
nubilat. neuos laxat. lingua balbusicat
os in honestat. manus mobilitat pectus
inflamat. spumat luxuria. vim gigmitiz-

uam eneruat. gressus in ordinet. totū va
stat. ita ut a planta pedis usq; ad verticem non sit in ebrio sanitas Vmuz quippe qui primuz bibit inebriatus est. inebriatus sopitus. sopitg nudatus Nudatus in honestatus. in honestatus derisus Eo venenatus loth. Stuprum filiarū non sensit. amon temulentus fratris gladio cecidit Et holofemes dux inuidus prostratus manu muliebri pugione suo caput amisit O ꝑ amabile dulce es omnē venenuz. odis amantes. diligis abhorrentes Occidis perfruentes. submergit te sectates. abutētes ledis mederis utētes Te vero utentibus mellitum es venenum Quibus diffinitis recessit.

Proverbiū contra amatores pinguiū
De aqua. oleo. et flāma Cta. vi.
In lampade vitrea degēs aqua cum supfusum oleū prius desēdens in infima mox in sublimia moueretur. locuta est ei dicens Ut quid frater sup me que in olue radicib; te nūtrui. tanto impetu in gratitudis spreta reuerentia ascendisti Ad illud respōdit

Quippe nature impetu et rationis vigē
tis lumine sequens gressum quo illa im-
pulit hac direxi Nec licet quidē rebel-
lem esse nature Nonne tu carissima impel-
lente ea cum ḡta supēis fuisses abstrac-
ta de supermis mox in ima descēdis Ad
hee aqua quiete subiunxit Ut video no-
sti doce quomō natura supinatare te fa-
ciat Cui oleum dixit in prompto causa
est quia ignea p̄miguedo me leuat quo
quidem aqua diligenter notans statim
in licheno accensa scintilla cepit se oleo
nutrire Cūqz illud se videret guttatum
decrescere flammaz vero excrescere sic
paulatim indignatuz fertur dixisse Ad
hesisti suauiter ut cōsumeres sociū frau-
dulenter Quādo satiabit ardor tuus Et
illa quippe quādo deliceabitur vinctuosi-
tas tua nisi enim a te prius amoucatur
pinguedo a me quidēz cōburendi non se-
parabitur actio An ignoras q̄ ab estu-
metum nō separō qm̄ vinctuoso ab huī
do et inseparabiliter adherēte viuit perpe-
tue meus vigor Sic in vite p̄mordio se-
mel in corporis medull' accēsa tādiu ex-
ardeo q̄ diu in eigibatiua regnab p̄m

guedo fronde arbor libidinis tantum pro-
tenditur. quantum vita in luxuria in-
erasatur Quibus dictis postmodum con-
sumpto oleo flamma venit ad aquam Cu-
ius exemplo contra calidum illa frigus
sum opposuit ac contra ardoris voragi-
nem substantiali macredine se armavit
Cepitque mox flamma clamare et dixit
Quid est hoc quod agis auara Cur vis
extinguere vitam meam Nam consume-
re me tu vis ut parum ante oleum destruci-
sti noui maliciam tuam Ego sum medici-
na tua Quo dicto flamma extincta est.

Proverbiūm contra amatores car-
inalis pulchritudinis.

De Camelō et duobus Thauris di-
micantibus apter vitulū **T**a. vii.

Anobus letaliter aduersu se cor-
nu et vngula dimicantibus thau-
ris camelus superueit. et miser-
tus mox expiale bellum ac furorem cru-
entum ingerens se diuisit. dixitque Que naz
vobis ratio odiendi. q̄ et causa pugnan-
di est. cum ambo b̄o simile specie natura-
et ouauerit vinculum diligēdi Dicite michi

Si ratione fortassis tante iracundie semi
narium possit euelli At illi dixerunt si
mirum pater huius odij amor est causa
vitulam enim formosam diligimus quā
quilibet sibi appriare volens tam seu
pugna mutuo dimicamus Quo auditio
cum prudens ille huius furoris libidinē
in occasione notasset mox pugnā dirimē
di direxit ratiō et dixit Qd pulchritu
do certe placeat oculo et vi amoris cor
ad se delectabiliter trahat non est viciū
sed nature pulchruz cum sensus ex se de
lectent et cum bonū cor naturalitē attra
hit Attamē q speciositatis placētia in
luxuriam veritātē hoc non natura sed ri
ciositas est vult enim libido in epta pu
ritatis abuti pulchritudine ac splendo
rem eius suis feditatibus sordidare Cu
uis quidem cōpositionez natura miratur
et admiratione delectatur et delectacōe
legis erdie vtitur Omnis autē species
a pma in fabricata formosissima forma
in creatis rebus exēplata est cuius summa ar
te facta sunt oīa Vnde veri appetit⁹ sit
in illā decorā placabile et sume pulchra
formam per tractuz rationis ordinandi

Que tam pura causalis et incorporalis
Formolitas summe placere debet intime
attrahē et ad se totius vestri cordis im
petum recuruare ut eam diligamus po
tissime. ipsam desideremus ardentissime
et ad eam perfruendam totaliter rapia
mur Si ergo pulchritudinis amorez. li
bido sue delectationis pondere simistror
sum recuruat. tunc a formosissime artis
sue veneratione. ratio deuia turpiter ce
dit ac oberiat Propter hoc quēadmo
dum si mente deficiamus. venustam faciē
non in sua substantia. sed in umbra spe
culari diligimus Sicut quidē sensu ege
mus ad videndum formā in visione et lu
ce sensibili. quem in splendore sapientie
plus amamus Porro si generationem a
matis non debetis querere claram faciē
sed fecundam matricez Non dū certe co
sideratis quomō natura in generando eti
am in eam quā respicit faciei speciē spei
nit Et q̄ vippa sēcum coeunitez minis
ad speciē delectatuz occidit Quippe nar
cius pertinet. quia venustatem dilexit in
ymagine non in re Et ita vos modo seui
stis muicem Quia in corruptibili carne

Fallaciter et umbraliter pictam species
et non in artis solida virtute diligitis.
Quibus taliter mitigatis illorum libidi-
nosum furem conuertit ad pacem.

Prouerbium ad comedacōez castitatis
De fēmice et vīpera contraria
in natura. Ca. viij.

Hec mem solitariam recumbens
et dixit. Ut quid tu sola sedes
Vbi tui generis est amica societas Cū
illa. Quippe sola fūz in genere meo. Nec
ulla adest in me sexus discretio. Una tā-
tum sum et singularis in mūdo. Quo au-
dito mirata valde vīpera dixit. Nūquid
tibi soli fuit illiberalis natura cum cete-
ris animalibus tam sit in generatiōe p-
fusa. Orbāuit enim te dulcis societatis so-
latio, generatiōis suauissimo gaudio. et
gauissime plis bono. At quid tibi pul-
chritudo hec postq; priuata es vite cō-
iugalis dulcedine. et coeundi dilectio-
ne. Nempe si moritura es tota deficies.
et quia mortalis in eternum es tristis.
Quid plura? Cecitate tibi oculis obdu-

ratis. malum bonūqz quid sit nūqz senti
es nec iostī Ad hec illa feix. venereoz
non ignara fastidij et puritatis hec nez
scia gaudij. mīme turbata respondit Mi
mirum. nec auaram michi aut minus p
uidam ymo circumspetam vniuersaliter
amicam puto extitisse naturam Totus
nāqz mundus societas michi suauissima
est. quocūqz volauerō coniunctione gra
uissima contiguam michi reperio crea
turam Nūquid supercelestis natura spe
cierum singularium numerositate dota
ta. societatis dulcedine priuata est. absit
Ibi nāqz est summa et gaudiosa socie
tas vbi totius speciei maxima et intima
vmitas Nō me in generibz sexu diuisis.
hec naturalis societatis coniunctōne de
lectabilissime agitur vt in cāne vna qd
āmodo species singularitatis efficiatur
O qz dulcis qz amena est in diuisibil' vni
tas. et vtitis inseparabilis comitua Igit
quia singulārī sum spē. assimilata celez
stibz gaudeo intētissime letor. totā non
pātez me esse exulto Tota enī res. tota
vis in me vna. oīsqz boitas mee spēi est
elara Quid si generacōis lepo're nō fruor

Si renipe aurum. saphirus. stella. ortis. et
animus non generant. nec minus inde p-
ciosa se putant. Indignior enim et a pri-
mo homitatis fonte dissimilitudine elon-
gata natura quidē esse semper in sua vni-
tate non potuit. sed ex diuisione successi-
ue generationis ad perdurandum. dei pro-
videntia est adiuta Reuera si generacio-
nis pensatur solaciū. Cur et non eius de-
fudationis tōmentū. Quāq; enim fetus
vna instantanea delectatione concipitur
tamen ab hominatione fouetur. labore
portatur. timore seruatur. dolore partu-
ritur. periclitatione gignitur. fetore nu-
xitur. seruitute augetur. anxietate diligi-
etur. et in puncto cum maxima tribulati-
one amittitur. An forte tu sola de gene-
ratione gaudes. experientia disces. Con-
cipies enim delectabiliter et letalit' pa-
ries. cum prolein nutrieris. tunc eam te
perdendo amittes. Sic et pāis carissimū
cibum mortis. Aut q; gratia galline est
que pullos gemitos. tanto amoris impe-
tu fouet. Nonne ab eis cum creuerit ig-
noratur. paruz fudat iumentū. vetus sub-
onere. et postq; factauerit calcē patitur

Quid ergo meum gaudium est genera
re meipsam. meum solacium est fouere
meipsam. sine diuisione et maculatione
igne purificante me genero. cum grauis
deficio. tunc innouata resurgo Cum ut lo
quar veris semper viuo Cuius enim re
solucōnis mee semen est viuisficum. nōne
vite Nec dicas certe. in vacuum me depu
rasse naturam. cum sim geminate et flo
ride castitatis exemplum Et hoc non
solum delectationem venereaz me nesci
uisse non tribulor. sed inuiolabili purita
te ligata. ea nūq̄ nosciēa delector Tua
igitur scientia ymo concupiscentia sit bo
ni et mali. qua momentanea dulcedie co
itus. furore libidinis insais. et perdis in
eternum vitam et caput Et hoc dicto.
ab iuicem sunt diuisi.

Prouerbiuz ad laudem virginitatis
De Rosa et Lilio **C**a. ix.

Rosa et liliū iuxta ficalnea sūt
erorte. que cum expādissent Flo
ribunda folia mitore splenden
tia. ac rōrem suavitatis manātia. aroma

niqz odoris fragrantiam effudissent et
illa foris orbata luce acerbus in fructu
pariter pullulasset lacte quidem inuidē
tie pruriens cōmota mox inuestiuā pro
posuit dicens Post tam amemissimā ruti
lantiam floridam ubi fructus ubi inten
ta gemtura finaliter Vanum est quippe
florere sine fructu Ligat enim natura sa
gas fructū in flore et ob ipsum tam ver
nantis muz germimat in florem At ille
mox radicem eloquij sentientes pacifica
ratione dixerūt Bene scimus ꝑ propter
pruritum generationis perdidisti glori
am floris et idcirco iam expoliata es sic
loquens ꝑempce fructum pacis dulcissi
mum sed tamen pateris in radice pruri
tum quo florere amisiſti ꝑ nobis autē ex
plēa puritate & suauitate substantie flos
ipse fructus est Vnde in nobis flos et
fructus minime distinguuntur Quid habū
dante nimis mellite puritatis et odoris
fere sublimitatis humore id ipsum facti
ipsi in nobis sunt Nonne vapor terre pu
rissimus totuꝝ floridū in aurū concrescit
Et ros dulcissimus celi virginitate ver
nante margaritam congermescit Igitur

rosā et liliū et flores fructiferi fruct⁹
floridi sunt An nesciuisti q̄ viginitatis
manantis puritate aromate et suauitate
virtutis ipse clarissimus flos et fructus
Mirabile igitur germen virginitatis si
ne germine non est Nūquid est fructus
sine fructu pmo totus et ipse fruct⁹ est
Sic et sancta virginitas ipsuſ nature et
virtutis est germen preciosissimum Flos
ameinissim⁹ et splendor clarissimus fruc-
tus dulcissimus decor prestantissimus
odor suauissimus valor totus similis
ipsa est nature ac virtutis clarissima gē-
ma muiolata integratas celestina sere-
mitas summa temperatia perfecta victo-
ria spiritus super carnē gloria tota Ut
rosa igitur fragrans et liliuſ rutilas est
sancta virginitas flos et fruct⁹ Ad cui-
us quidē fragratiā vnicornis tract⁹ sua
uiter currit cui⁹ dulcedie ferocitas man-
fuscait cui⁹ puritate tā valida delectata
potestas q̄si victa in mido greio viginali
reuerentialit̄ pltrata r̄cub⁹ O nimis ma-
gnes nimis validitatis vgitas ad se tra-
hēs naturā O s̄ phir⁹ mirabil⁹ castitas
omēs fugās et destruēs famen venenosā

O līnaragdus rutilans viriditatis· peipe
tua pulitas. inuiolate integratatis amat̄
fetidam venerū nullaten⁹ patiēs corrup
telaz Ad hec ficiuea stupefā cōticunt

Droubiuz cōtra amatōes venereorū
De vipera et elephante **C**a. p.

Evribunde vipere ad coituz pro
peranti. elephas obuius quesiz
uit et dixit Q° sic effrenato pas
su. tam effuso desiderij impetu. cupidita
tis abruptissimo cursu ardet carissima
properas et feltimas At illa. vix paruz
tenta eloquio mox respōdit Nimirū fra
ter anhelō venerie fiauitatis ad gaudiū
aceleō ad in consumate deliciositatis so
lacium. festino gaudiose Felicitatis ad
actum Quo audito castus et prudens ele
phas. eius non minus deceptioni. q̄ le
tifere furiositatē cōpassus illi sic locutus
est dicens Scio certe q̄ furibunda luxu
ria oculos non habet. et ob hoc nequit
intueri q̄ ruit Nimirū ad occasum amā
tissime vite tendis. ad basium mortis a
marissime proficisceris. ad morsum cruz

ente libidinis ceco mīmaruz duce furore
Quid nam est coitus nisi deliciosa permī-
cēs. mors latēs. venenositas blandiēs
dulcis effusio vitam perdēs. amplexus
destructionem emolliens. et suauitas di-
re fallēns Te quidem delectatione con-
tenebrat ac vita priuat. canes ab mōfus
acutissimos ligat. equum infatuat. mu-
rilegum furore tormentat. stultum sua
uiter passerē euacuat. oclōs cecat. carnē
fetore commaculat. rationēz obscurat. be-
atissimam virginitatē violat. ac vite ge-
neraliter horam curtat Ad hec vipera
respondit Si hec vt afferis venus incu-
tit. vt quid in coitu tantaz natura delec-
tationem infudit. natura quidem equita-
te domita. neminez decipit. nec vñq; sapi-
entia gubernata errauit Cui ille. Fateor
quod dixisti Attamen excessiuū venere
orum solaciū. lesionis eoz est euidēs ar-
gumentū Int̄m enim venere corporis va-
lido contunditur. q; mīsi tanta delectatio
trahēt ad hoc. natura nullaten⁹ mouē-
tur. mille nāq; p vllulat⁹ angīz. et ad sco-
le ferulā qui ducit. puero suo p̄us mater
blandit̄ Quo audito illū abire permīlit.

Contra eos quū coitu ad delectacionē
vtuntur.

De passere et turture **C**a. pp.

Plibidinosum passerem immode-
ratissimo coitu se fundentez tur-
tur prospiciens. mox ad eum ve-
nit et dixit Ut quid frater mi tanto libi-
dinoso impetu. et libidinis impetuoso fu-
rore consumeris. et tui prodigus tam te
metipsum effundis An ignoras q̄ am-
malia multum coeuntia. parum viuant
Parce tibi et quiesce. et cuncta cum mo-
deratione age Cui ille respōdit Sempe
Si nosti delectacioēz venereaz. quid mira-
ris Dulcis est et trahit vt ad hanuz et
morsus gustatus suauiter rapit morsuz
Ad hec turtur intelligens immoderati-
onis eius delectationem esse radicez sub-
iunxit Scio certe scio q̄ generationis az-
more non duceris sed delectacōis vene-
rie rapidie vētilāis Attān quid est qđ
effūdis Nōne digestissima medulla. nō
ne vite admirabil semētina pagatis na-
ture. radicalis carnis substātia Et diuiti-
arum gigmē virtutis thesauraria vena